
1

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de 
Guaratinguetá 

Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CNPJ nº. 
09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº. 012/2022 

OBJETO: Aquisição de Materiais Filtrantes 

DATA DA ABERTURA: Dia 27/07/2022 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 27/07/2022 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 

através do código de identificação nº: 948824. 

CONTATO:  Daniel Arai – Fone: (12) 3122-7212 - e-mail: 

daniel.arai@saeg.net.br 

 



2

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO








   

 


   

 

 


















3

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



4

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



5

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



6

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



7

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

 

 Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
  CNPJ. 46.682.761/0001-71           

 

 
AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670  –   CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ  –  SP  

Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022 REEDIÇÃO - PROCESSO Nº 032/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para construção de 

muro de contenção –  Dispensa nº 023/2021 com a Prefeitura Municipal da Estância 

Turíst ica de Guaratinguetá.  

Data da sessão: 21/07/2022 às 09 horas. 

Edital disponível em:  https:/ /www.codesg.net.br/ l ic itacoes.php  

  

 
 

 



8

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.033, de 
12 de julho de 2022. 

CONCEDE FÉRIAS regulamentares ao 
Assessor Parlamentar LUCAS TALLES 
JOSE GUEDES DA SILVA. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe confere: 
   
 
 
CONCEDE,                  ao Senhor Lucas Talles Jose Guedes da Silva, 

Assessor Parlamentar, em conformidade com o 
Art. 12º da Resolução nº 665, de 08 de março de 
2018, quinze dias de férias anuais regulamentares a 
que tem direito, correspondentes ao período de 
aquisição de 2021 a 2022, ora vincendo, em que 
esteve efetivamente, a serviço deste legislativo. -.-. 
As férias serão gozadas do dia catorze ao dia vinte 
e oito de julho de 2022. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
 

         
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos doze dias do mês de julho 
de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
 

GRACIANO ARILSON DOS SANTOS 
Presidente da Câmara  

 
 
 
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

                     JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
                                  Diretor Administrativo 

 
 
GAS/tcsr. 
 

GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847

Assinado de forma digital por 
GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847 
Dados: 2022.07.14 14:45:29 -03'00'

JEFERSON FELIPPE DOS 
SANTOS:43106583851

Assinado de forma digital por JEFERSON 
FELIPPE DOS SANTOS:43106583851 
Dados: 2022.07.14 14:45:44 -03'00'



9

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.034, de 
12 de julho de 2022. 

CONCEDE FÉRIAS regulamentares ao 
Servidor Público FABIANO DO CARMO 
MATHIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe confere: 
 
 
 
CONCEDE,                  ao Servidor Fabiano do Carmo Mathias, Chefe da 

Divisão Administrativa, em conformidade com o 
Art. 129 da Consolidação das Leis do Trabalho e art. 
7°, inciso XVII, da Constituição Federal, cinco dias 
de férias anuais regulamentares a que tem direito, 
correspondentes ao período de aquisição de 2020 a 
2021, ora vincendo, em que esteve efetivamente, a 
serviço deste legislativo.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
As férias serão gozadas do dia dezoito ao dia vinte e 
dois de julho 2022.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

 
  
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos doze dias do mês de julho 
de dois mil e vinte e dois. 
 
 
  

                                        GRACIANO ARILSON DOS SANTOS 
                                 Presidente da Câmara  

 
 
 
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 
 
 
                                                                              JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 

                Diretor Administrativo 
 

 
GAS/tcsr. 
 

GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847

Assinado de forma digital por 
GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847 
Dados: 2022.07.14 14:46:48 -03'00'

JEFERSON FELIPPE DOS 
SANTOS:43106583851

Assinado de forma digital por 
JEFERSON FELIPPE DOS 
SANTOS:43106583851 
Dados: 2022.07.14 14:47:01 -03'00'



10

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.035, de 
12 de julho de 2022. 

Dispõe sobre a substituição do Chefe da 
Divisão Administrativa. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe 
confere: 
 
 
CONSIDERANDO que o Chefe da Divisão Administrativa estará em gozo de férias no 
período de dezoito a vinte e dois de julho de 2022,  conforme Portaria nº 3.034, de 12 de 
julho de 2022; 
 
 
DETERMINA                  a sua substituição, em caráter pleno, pelo 

servidor Fernando Urbano Vesaro, ocupante do 
emprego público de Auxiliar Legislativo, nos 
termos do Art. 26 do Ato nº 6, de 12 de dezembro 
de 2019, pelo período de cinco dias, com início 
em dezoito de julho de 2022 e término em vinte e 
dois de julho de 2022 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

  
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos doze dias do mês de julho 
de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
 

  GRACIANO ARILSON DOS SANTOS 
Presidente da Câmara  

         
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
           

 
 
 

  JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
                                                 Diretor Administrativo 

 
 
GAS/tcsr. 

GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847

Assinado de forma digital por 
GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847 
Dados: 2022.07.14 14:46:09 -03'00'

JEFERSON FELIPPE DOS 
SANTOS:43106583851

Assinado de forma digital por JEFERSON 
FELIPPE DOS SANTOS:43106583851 
Dados: 2022.07.14 14:46:21 -03'00'



11

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.036, de 
12 de julho de 2022. 

CONCEDE FÉRIAS regulamentares ao 
Servidor Público SERGIO MANABU 
UEHARA 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe confere: 
 
 
 
CONCEDE,                  ao Servidor Sergio Manabu Uehara, Técnico Áudio 

e Vídeo, em conformidade com o Art. 129 da 
Consolidação das Leis do Trabalho e art. 7°, inciso 
XVII, da Constituição Federal, cinco dias de férias 
anuais regulamentares a que tem direito, 
correspondentes ao período de aquisição de 2020 a 
2021, ora vincendo, em que esteve efetivamente, a 
serviço deste legislativo.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
As férias serão gozadas do dia dezoito ao dia vinte e 
dois de julho 2022.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

 
  
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos doze dias do mês de julho 
de dois mil e vinte e dois. 
 
 
  

                                        GRACIANO ARILSON DOS SANTOS 
                                 Presidente da Câmara  

 
 
 
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 
 
 
                                                                              JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 

                Diretor Administrativo 
 

 
GAS/tcsr. 
 

GRACIANO ARILSON DOS 
SANTOS:15018136847

Assinado de forma digital por GRACIANO 
ARILSON DOS SANTOS:15018136847 
Dados: 2022.07.14 14:44:23 -03'00'

JEFERSON FELIPPE DOS 
SANTOS:43106583851

Assinado de forma digital por JEFERSON 
FELIPPE DOS SANTOS:43106583851 
Dados: 2022.07.14 14:44:54 -03'00'



12

ANO 61 Guaratinguetá, 14 de julho de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.290

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



                 
  

   

 


         

        
  


  
          
            
             

            




                
                



                      
          

              



